COMITÊ DE BACIA HIDROGRAFICA DO ENTORNO DO RESERVATÓRIO DE FURNAS –

CBH – FURNAS – GD-3

Instituído pelo Decreto Estadual nº 42596 de 23/05/2002

DELIBERAÇÃO CBH RESERVATÓRIO DE FURNAS Nº 05/2018, DE 12 DE

DEZEMBRO DE 2018.

Aprova o Relatório Anual de

Atividades de 2018 do Comitê

da Bacia Hidrográfica do

Entorno do Reservatório de

Furnas.

Comitê da Bacia Hidrográfica do Entorno do Reservatório de Furnas, fica organizado
na forma especificada neste Regimento Interno, regendo-se pelas normas da Lei
Federal nº. 9.433, de 8 de janeiro de 1997, da Lei Estadual nº. 13.199, de 29 de janeiro
de 1999, regulamentada pelo Decreto nº. 41.578, de 8 de março de 2001, e do Decreto
Estadual nº. 42596 de 23 de maio de 2002, e pelas normas baixadas pelo Conselho
Estadual de Recursos Hídricos - CERH-MG, e Conselho Nacional de Recursos
Hídricos – CNRH.

DELIBERA

Art. 1º Fica aprovado o Relatório de Atividades de 2018 do CBH Reservatório de

Furnas, conforme Anexo Único desta Deliberação.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

Alfenas, 12 de dezembro de 2018.

MARIA ISABELA DE SOUZA

Presidente CBH Reservatório de Furnas

COMITÊ DE BACIA HIDROGRAFICA DO ENTORNO DO RESERVATÓRIO DE FURNAS –

CBH – FURNAS – GD-3

Instituído pelo Decreto Estadual nº 42596 de 23/05/2002

ANEXO ÚNICO

(Deliberação CBH Reservatório de Furnas nº 05/2018, de 12 de dezembro de 2018)

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES

Comitê da Bacia Hidrográfica do Entorno do Reservatório de Furnas

2018

COMITÊ DE BACIA HIDROGRAFICA DO ENTORNO DO RESERVATÓRIO DE FURNAS –

CBH – FURNAS – GD-3

Instituído pelo Decreto Estadual nº 42596 de 23/05/2002

Nome do Comitê

Comitê da Bacia Hidrográfica do Entorno do Reservatório de Furnas

Decreto de Criação

Decreto Estadual nº 42596, de 23 de maio de 2002.

Endereço

Rua Juscelino Barbosa, nº 816, Centro, Alfenas – MG, CEP: 37.130-000

Presidente

Maria Isabela de Souza

Responsável pela elaboração do Relatório Anual de Atividades

Laene Fonseca Vilas Boas (Secretária Adjunta CBH Reservatório de Furnas)

Formatação

Walleska Braga Correa de Oliveira

Alfenas-MG

DEZEMBRO/2018

COMITÊ DE BACIA HIDROGRAFICA DO ENTORNO DO RESERVATÓRIO DE FURNAS –

CBH – FURNAS – GD-3

Instituído pelo Decreto Estadual nº 42596 de 23/05/2002

1. INTRODUÇÃO

A elaboração do Relatório Anual de Atividades do Comitê da Bacia Hidrográfica do
Entorno do Reservatório de Furnas (CBH Furnas GD3) está prevista no seu Regimento
Interno de acordo com o inciso VIII do Art. 28.
O ano de 2018 foi importante para a bacia do Entorno do Reservatório de Furnas
devido ao retorno das atividades a partir da finalização do processo eleitoral e posse
dos novos membros para o mandato de 2018/2020, com eleição da nova diretoria
colegiada.

2. SOBRE O COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DO ENTORNO DO
RESERVATÓRIO DE FURNAS

2.1 Composição do CBH Furnas (Gestão 2018/2020), conforme Assembleia de
Posse realizada no dia 10 de agosto de 2018, e substituições realizadas.

COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DO ENTORNO DO RESERVATÓRIO DE
FURNAS

D
IR

E
T

O
R

IA

Presidente
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia - CREA/MG
Maria Isabela de Souza

Vice-
Presidente

Associação dos Municípios do Lago
de Furnas - ALAGO

Fausto Costa

Secretário
Universidade José do Rosário

Vellano - UNIFENAS
Laura Helena Órfão

Secretário
Adjunto

Federação das Indústrias do Estado
de Minas Gerais - FIEMG - Regional

Sul
Laene Fonseca Vilas Boas

P
o

d
e

r
P

ú
b

li
c

o
 E

s
ta

d
u

a
l

Titular
Instituto Mineiro de Gestão das

Águas – IGAM
José Jorge Pereira

Suplente
Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável – SEMAD
Juvenal Nogueira Marques

Titular
Secretaria de Estado de Educação -

SEE
Miriam Lúcia Freire

Suplente
Secretaria de Estado de Educação -

SEE
Robson Antônio Massote

Titular Instituto Estadual de Florestas - IEF Luiz Ricardo Zavagli

COMITÊ DE BACIA HIDROGRAFICA DO ENTORNO DO RESERVATÓRIO DE FURNAS –

CBH – FURNAS – GD-3

Instituído pelo Decreto Estadual nº 42596 de 23/05/2002

Suplente
Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Agrário - SEDA
Izabella Cristina Correia de

Resende

Titular
Polícia Militar do Estado de Minas

Gerais - PMMG
Sargento Sérgio Antônio da Silva

Suplente
Polícia Civil de Minas Gerais –

PCMG
Braulio Stivanin Junior

Titular
Empresa de Assistência Técnica e

Extensão Rural do Estado de Minas
Gerais – EMATER

Antônio Henrique Pereira

Suplente
Empresa de Pesquisa Agropecuária

de Minas Gerais - EPAMIG
Paulo Antonio Ferreira

Titular
Secretaria de Estado de Saúde -

SES
Sandra Rodrigues da Silva

Suplente
Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento - SEAPA

Alice Beatriz Pereira Soares

P
o

d
e

r
P

ú
b

li
c

o
 M

u
n

ic
ip

a
l

Titular
Associação dos Municípios do Lago

de Furnas - ALAGO
Fausto Costa

Suplente
Prefeitura Municipal de Carmo do

Rio Claro
Evaldo Bento de Melo

Titular Prefeitura Municipal de Campo Belo Rhullyan Milton Neves

Suplente Prefeitura Municipal de Campo Belo Silvio Henrique de Melo Costa

Titular Prefeitura Municipal de Varginha Roberta Cristina Ferreira

Suplente Prefeitura Municipal de Varginha Joadylson Antônio Barra Ferreira

Titular Prefeitura Municipal de Alfenas Adauto de Oliveira

Suplente Prefeitura Municipal de Guapé Antônio Simoned de Souza

Titular Prefeitura Municipal de Capitólio Ana Cláudia Nascimento e Silva

COMITÊ DE BACIA HIDROGRAFICA DO ENTORNO DO RESERVATÓRIO DE FURNAS –

CBH – FURNAS – GD-3

Instituído pelo Decreto Estadual nº 42596 de 23/05/2002

Suplente
Prefeitura Municipal de

Nepomuceno
Matheus Augusto de Oliveira Alves

Titular
Prefeitura Municipal de Pimenta

Secretaria de Agricultura, Pecuária
e Abastecimento

Wesley Alves de Souza

Suplente Prefeitura Municipal de Pimenta Shaiana Jaciara Silva

U
s

u
á

ri
o

s

Titular
Sindicato dos Produtores Rurais de

Campo Belo
Denise Cássia Garcia

Suplente
Sindicato dos Produtores Rurais de

Perdões
Danilo Toledo Vilela Júnior

Titular
CEMIG Geração e Transmissão

S.A. - GEMIG GT
Dênio Drummond Procópio

Suplente
CEMIG Geração e Transmissão

S.A. - GEMIG GT
Renato Junio Constâncio

Titular
Companhia de Saneamento de

Minas Gerais - COPASA
Marco Aurélio Ribeiro

Suplente
Companhia de Saneamento de

Minas Gerais - COPASA
Joab Borges da Silva

Titular
Federação das Indústrias do Estado
de Minas Gerais - FIEMG - Regional

Sul
Laene Vilas Boas

Suplente
Federação das Indústrias do Estado
de Minas Gerais - FIEMG - Regional

Centro Oeste
Túlio Pereira de Sá

Titular Furnas Centrais Elétricas S.A. Alexandre Gonçalves Fonseca

Suplente Furnas Centrais Elétricas S.A. Ivan Mizuta Barbosa

Titular
Sindicato dos Produtores Rurais de

Pimenta
Geovanio Gualberto Macedo

Suplente
Sindicato dos Produtores Rurais de

Boa Esperança
Henrique Resende Pacheco

S
o

c
ie

d
a

d
e

C
iv

il

Titular
Universidade José do Rosário

Vellano - UNIFENAS
Laura Helena Órfão

COMITÊ DE BACIA HIDROGRAFICA DO ENTORNO DO RESERVATÓRIO DE FURNAS –

CBH – FURNAS – GD-3

Instituído pelo Decreto Estadual nº 42596 de 23/05/2002

2. REUNIÕES

2.1.1 Reuniões do Comitê de Bacia Hidrográfica do Entorno do Reservatório de

Furnas

N° DATA LOCAL ASSUNTOS DISCUTIDOS

Suplente
Universidade José do Rosário

Vellano - UNIFENAS
Rogério Carlos Mariano

Titular
Universidade Federal de Alfenas -

UNIFAL
Clibson Alves dos Santos

Suplente
Universidade Federal de Alfenas -

UNIFAL
Marcelo de Oliveira Latuf

Titular
Associação Brasileira de

Engenharia Sanitária - ABES-MG
Antônio Azevedo

Suplente
Associação Brasileira de

Engenharia Sanitária - ABES-MG
Rogério Pena Siqueira

Titular Conselho Regional de Biologia Carlos Frederico Loiola

Suplente Conselho Regional de Biologia Arlete Vieira da Silva

Titular
Universidade Federal de Lavras -

UFLA
Gilberto Coelho

Suplente
Universidade Federal de Lavras -

UFLA
Camila Silva Franco

Titular
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia - CREA/MG
Maria Isabela de Souza

Suplente
Associação Proteção Ambiental de

Passos
Djalma Lopes Firmino

COMITÊ DE BACIA HIDROGRAFICA DO ENTORNO DO RESERVATÓRIO DE FURNAS –

CBH – FURNAS – GD-3

Instituído pelo Decreto Estadual nº 42596 de 23/05/2002

P
L

E
N

Á
R

IA
S

 E
X

T
R

A
O

R
D

IN
Á

R
IA

S

1ª 10/08/2018
UNIFENAS

(Alfenas/MG)

Item 1. Abertura da Reunião de Posse;

Item 2. Apresentação do Comitê de Bacia
Hidrográfica: Estrutura e atribuições (Igam);

Item 3. Posse dos novos conselheiros – Gestão
2018-2021;

Item 4. Apresentação da(s) chapa(s) inscritas e
eleição da nova Diretoria – Gestão 2018-2019;

Item 5. Definição do calendário de reuniões
ordinárias do CBH para 2018;

Item 6. Encerramento.

P
L

E
N

Á
R

IA
S

 O
R

D
IN

Á
R

IA
S

2ª 20/09/2018
UNIFENAS

(Alfenas/MG)

Item 1. Abertura da reunião pela Presidente do
Comitê da Bacia Hidrográfica presidente Maria
Isabela de Souza;

Item 2. Exame da Ata de Reunião Extraordinária de
posse dos conselheiros do CBH Furnas GD3;

Item 3. Posse de conselheiros ausentes na reunião
anterior;

Item 4. Apresentação sobre o PDRH - levantamento
de ações;

Deliberações:

Assunto 1. Discussão da Deliberação Normativa Nº

XX/2018 – Alteração do Regimento Interno;

Item 4.  Assuntos Gerais;

Item 5. Encerramento.

COMITÊ DE BACIA HIDROGRAFICA DO ENTORNO DO RESERVATÓRIO DE FURNAS –

CBH – FURNAS – GD-3

Instituído pelo Decreto Estadual nº 42596 de 23/05/2002

P
L

E
N

Á
R

IA
S

 E
X

T
R

A
O

R
D

IN
Á

R
IA

S

3ª 12/12/2018
UNIFENAS

(Alfenas/MG)

Item 1. Abertura de sessão, verificação de quórum e

leitura da pauta;

Item 2. Leitura e aprovação da ata da reunião do dia

20 de setembro de 2018;

Item 3. Informes gerais;

Item 4. Aprovação da Deliberação Normativa 01/2018

que aprova o Regimento Interno;

Item 5. Aprovação da Deliberação 02/2018 que

aprova a Agenda Anual de Atividades, o Calendário

Anual de Reuniões Ordinárias 2019 e o Plano de

Trabalho;

Item 6. Aprovação da Deliberação 03/2018 que cria e

estabelece a composição do Grupo de Trabalho de

acompanhamento do PDRH;

Item 7. Aprovação da Deliberação 04/2018 que indica

representantes para compor o Grupo de Trabalho de

Cobrança.

Item 7. Aprovação da Deliberação 05/2018 que

aprova o Relatório Anual de Atividades de 2018.

Item 8. Assuntos gerais;

Item 9. Encerramento.

3. Sobre a atuação do Comitê de Bacia Hidrográfica

2.1.2 3.1. Deliberações e documentos oficiais emitidos pelo Comitê de Bacia

Hidrográfica do Entorno do Reservatório de Furnas

DOCUMENTO DATA CONTEÚDO

Ato de Posse 10/08/2018
Empossa os novos conselheiros e

novos membros da diretoria

COMITÊ DE BACIA HIDROGRAFICA DO ENTORNO DO RESERVATÓRIO DE FURNAS –

CBH – FURNAS – GD-3

Instituído pelo Decreto Estadual nº 42596 de 23/05/2002

Calendário Anual das Reuniões
Ordinárias – 2018

10/08/2018 Estabelece o calendário anual de
reuniões

Deliberação Normativa nº 01/2018

12/12/2018

Estabelece o Regimento Interno do
Comitê da Bacia Hidrográfica do

Entorno do Reservatório de Furnas -
CBH FURNAS

Deliberação nº 02/2018
12/12/2018

 Aprova a Agenda Anual de Atividades, o
Calendário Anual de Reuniões Ordinárias

de 2019 e o Plano de Trabalho do
Comitê de Bacia Hidrográfica do Entorno

do Reservatório de Furnas.

Deliberação nº 03/2018
12/12/2018

 Cria e estabelece a composição do

Grupo de Trabalho de acompanhamento
da implementação do Plano Diretor de

Recursos Hídricos e Plano de Ações, do
Comitê de Bacia Hidrográfica do Entorno
do Reservatório de Furnas – PDRH CBH

Furnas.

Deliberação nº 04/2018
12/12/2018

 Indica os 2 (dois) representantes do
CBH Furnas para compor o Grupo de
Trabalho de discussão do processo de
implementação da Cobrança e formato

jurídico-institucional da Agência de Bacia
nas Bacias Mineiras Afluentes do Rio

Grande.

Deliberação nº 05/2018
12/12/2018

Aprova o Relatório Anual de Atividades
de 2018 do Comitê da Bacia
Hidrográfica do Entorno do

Reservatório de Furnas.

MARIA ISABELA DE SOUZA
Presidente CBH Reservatório de Furnas